
SAO Y; HỌI ĐONG NHAN DÂN THANH PHÔ HỒ CHÍ MINH; Thời gian ký: 2025-02-24T14:11 -29+07-00 

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH Độc lập - iy do - Hạnh phúc 

Số: 06/2025/NQ-HĐND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngàyiDtháng 02 năm 2025 

NGHỊ QUYỂT 
về múc chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh và các cơ sỏ- trọ' giúp xã hội Thành phố quản lý 

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH 
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI MỐT 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 thảng 06 năm 
20Ỉ5; Luật sửa đỗi, bổ sung một so điều của Luật Tố chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật ngày 22 thảng 06 
năm 2015; Luật sửa đối bo sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp ỉuật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Cư trú ngày 13 tháng ỉ ỉ năm 2020; 
Căn cúắ Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2024 của 

Chính phủ về thí điếm phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực cho chính 
quyển Thành phố Hồ Chỉ Minh; 

Căn cứ Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20ỉ6 của 
Chỉnh phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số I54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 
năm 2020 của Chính phủ sửa đoi, bổ sung một số điều của Nghị định sô 
34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20Ỉ6 của Chính phủ quy định chi tiết một 
số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật,ẽ Nghị 
định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 về sửa đổi, bổ sung một số 
điền của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chỉnh 
phủ quy định chi tiết một số điểu và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bàn 
quy phạm pháp ỉuật đã được sửa đối, bỗ sung một sỏ điều theo Nghị định số 
154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư sỗ 96/20Ỉ8/TT-BTC ngày 18 thảng Ỉ0 năm 20ỉ8 của Bộ 
Tài chính quy định quản ỉỷ và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 
ngivời cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biêu 
dương, khen thưởng Yigườỉ cao tuôi; 



2 

Xét Tờ trình số 857/TTr-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2025 của ủy ban 
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về mức chi quà tặng chúc thọ, mùng thọ 
người cao tuổi trên địa bàn Thành pho Hồ Chí Minh và các cơ sở trợ giúp xã 
hội Thành phổ quản ỉỷ; Bảo cáo thẩm tì'a sẻ 53/BC-HĐND ngày 20 tháng 02 
năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí 
Minh; ỷ kiến thảo hiặn của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chỉ Minh tại 
kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1 ễ Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao 
tuối ừên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và các cơ sở trọ- giúp xã hội do Thành phố 
quản lý. 

2. Đối tượng áp dụng 

Người cao tuổi là công dân Việt Nam ở các độ tuổi xác định là 70, 75, 80, 
85, 90, 95, 100 và trên 100 đang cư trú họp pháp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 
Minh (có đăng ký thường trú hoặc tạm trú từ 06 tháng trở lên) và các cơ sở trợ 
giúp xã hộĩ Thành phố quản lý. 

Điều 2. Mức chi quà tặng chức thọ, mừng thọ ngưòi cao tuổi 

1. Ngưòi cao tuổi 70 tuồi và 75 tuồi: mức chi bằng tiền mặt 800.000 đồng/người/lần. 

2. Ngưòi cao tuổi 80 tuổi và 85 tuồi: mức chi bằng tiền mặt 1.200.000 đồng/ngưòi/lần. 

^ 3ậ Nguời cao tuồi 90 tuổi, 95 tuổi và trên 100 tuổi: mức chi bằng tiền mặt 1.500.000 
đồng/ngưòi/ỉền. 

4ề Người cao tuồi 100 tuổi: mức quà tặng gồm: mức chi bằng tiền mặt 
1.500.000 đồng/người/lầnệ, 05 mét vải lụa (tối đa 700.000 đồng/người); khánh vàng 
mùng thọ (theo định mức khối lượng vàng là 0,08 chỉ vàng 24K/cái, tiền gia công 
chế tác chữ, ìn hình ừên khánh và tiền khung, tối đa 1.500.000 đồng/cái). 

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện 

Ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước. 

Điều 4. Tổ chức thưc hiên 
• • 

1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị 
quyết này. 

2ẳ Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban Hội đồng nhân 
dân, các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát chặt chẽ 
quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 



3 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 02 tháng 3 năm 2025. 

2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 
năm 2019 của Hội đông nhân dân Thành phố ban hành quy định về mức chi quà 
tặng chúc thọ, mùng thọ người cao tuổi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân Thành phố Khoá X Kỳ họp thứ 
hai mươi môt thông qua ngày 20 tháng 02 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- ủy ban Thường vụ Quốc hội; 
- Chính phủ; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Bộ Tài chính; 
- Bộ Tư pháp; 
- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Thành ủy TP.HCM; 
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM; 
- ủy ban nhân dân TP.HCM; 
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam TP.HCM; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội TP.HCM; 
- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP.HCM; 
- Văn phòng Thành ủy TP.HCM; 
- Văn phòng ĐĐBỌH và HĐND TP.HCM: 
- Văn phòng ủy ban nhân dân TP.HCM; 
- Các sờ, ban, ngành TP.HCM; 
- HĐND-U BND-UBMTTỌVN thành phố Thủ Đúc, 05 
huyện; 
- UBND-UBMTTQVN các quận; 
- Trung tâm Công báo TP.HCM; 
- Lưu: VT, (Phòng CT HĐND-Duyên). 


